
- 1 -

令和２年４月９日

保護者の皆様

式下中学校組合教育委員会

式下中学校 校長 中本克広

新型コロナウイルスの影響による臨時休業について（お知らせ）

平素から、本校の教育活動に御理解御協力を賜り厚く御礼を申し上げます。
さて、御存知のとおり、新型コロナウイルス感染症対策において、地域によっては、

緊急事態宣言が出される状況となり、一層の注意が必要となっています。本校としまし
ても、予防に最善を尽くすため、下記の対応を行います。御理解と御協力をお願いいた
します。

記

１、臨時休業期間

４月１０日（金）～５月６日（水）
※上記期間中に、次頁に記載の予定で登校日を設けます。

２、臨時休業中の生活について

① 毎日、健康状態を確認し、「検温記録表」（【体温・体調などを記録しましょう】）
に記録してください。

② 感染予防のため、次のことに気をつけてください
・石けんによる手洗いやアルコール消毒、うがいの励行
・マスクの着用等、咳エチケットの励行
・十分な休養、バランスのよい食事、適度な運動
・部屋の換気、保温・加湿
・不要不急の外出の自粛

③ 万一、受診が必要な場合は、まずは、かかりつけ医に御相談ください。

３、家庭生活における留意事項

お子様の健康維持に努めていただくとともに、以下の点に御留意をお願いいたします。

① 計画的な家庭学習や家族の一員として家事の手伝い等に取り組むことができるよ
うお願いします。学校からも各学年に応じた課題を出します。
② 安全安心を確保する観点から不要不急の外出を避けるとともに、外出が必要な際
も人が集まる場所や交通機関の利用をできるだけ避けるなど、感染予防に努めてく
ださい。
③ 家庭での生活が長期間続きますので、声かけや会話を通して、日々のお子様の心
身の状況の変化に目配りをお願いします。
④ スマートフォンには有害サイトアクセス制限サービス（フィルタリングサービス）
を設定する等、すでにお願いしているところですが、スマートフォンやゲームの過
度な使用、誤った使用を避けるべく、家庭内でのルールづくりをお願いします。
⑤ 保護者が不在となる場合は、火気の取扱いに十分注意するとともに、確実な施錠
を行い、訪問者への対応は控えるよう注意喚起をお願いします。

４、臨時休業期間中の連絡等について

① 臨時休業期間中の連絡は、「式下メール連絡網」（「マメール」）を使用します。「式
下メール連絡網」（「マメール」）は、新規登録受付中です。４月１０日に一回目の
テスト配信を行いますので、それまでに登録をお済ませください。登録されていな
い場合は、電話で連絡させていただきます。
② 臨時休業期間中も、万一、お子様及び同居の御家族が新型コロナウイルス感染症
と診断された場合は、学校への御連絡をお願いいたします。また、相談事やお困り
の点がございましたら、学校まで御連絡ください。

（式下中学校℡０７４５－４４－００３９）
③ 健康確認のため、学級担任から各家庭に電話をさせていただくことがあります。



- 2 -

５、登校日の予定その他

登校日は、お子様の健康観察及び家庭学習状況の確認、次回の家庭学習課題の配布・説
明その他を目的として実施し、生活リズム形成の一助になればという趣旨で実施するもの
です。登校については下記事項をお読みいただき、体調面を優先し、決して無理のないよ
うにしてください。
感染症対策の一環として、学級を二つのグループ（午前登校グループと午後登校グルー

プ）に分けて、時差登校を実施します。給食はありません。

月日(曜 )＼登校時刻 ９：００～１０：５５ １３：００～１４：５５

４月１３日（月）＊ ３年各学級出席番号奇数の人 ３年各学級出席番号偶数の人

４月１５日（水） １年各学級出席番号奇数の人 １年各学級出席番号偶数の人

４月１７日（金）＊ ２年各学級出席番号奇数の人 ２年各学級出席番号偶数の人

４月２０日（月）＊ １年各学級出席番号偶数の人 １年各学級出席番号奇数の人

４月２２日（水） ３年各学級出席番号偶数の人 ３年各学級出席番号奇数の人

４月２３日（木） ２年各学級出席番号偶数の人 ２年各学級出席番号奇数の人

４月２８日（火） １年各学級出席番号奇数の人 １年各学級出席番号偶数の人

４月３０日（木） ２年各学級出席番号奇数の人 ２年各学級出席番号偶数の人

５月 １日（金） ３年各学級出席番号奇数の人 ３年各学級出席番号偶数の人

◇毎回の持ち物…筆記用具と前回登校時に指示された課題を持参してください。

＊ステップ教室も開室します。該当する時間帯に登校してください。
＊４月１３日（月）、４月１７日（金）、４月２０日（月）は、心の教室相談員かスク
ールカウンセラーが来校していますので、相談事があれば声をかけてください。

（１）登校時の注意点
① 検温と健康観察

登校前に検温するとともに、発熱・風邪症状のある場合は、無理をせずに家庭で
休養をとってください。登校日は授業日ではありませんので、欠席にはなりません。

② 検温記録表への記入
毎朝の検温結果等は、検温記録表に記入し、朝の会で担任の先生の確認を受けて

ください。
③ 検温を忘れた場合の対応について

朝の会の時間に、別室で検温していただきます。発熱がある場合は、帰宅し、家
庭で休養をとっていただきます。その際は必ず家庭連絡をさせていただきます。

途中でしんどくなった場合も、上記と同様の対応をさせていただきます。

（２）学校での予防対策について
① 換気の悪い密閉空間にしないための換気の徹底

→暑さ寒さについては、衣類での調節をお願いします。寒い日は防寒着を着用し
てもかまいません。

② 近距離での会話や発声等の際のマスクの使用等
③ 各学級教室に手指消毒用アルコールの設置
④ 休憩時間の石けんを使った手洗いの励行
⑤ 教職員による施設・設備の消毒作業

（３）マスクの着用について
使い捨てマスクについては、購入困難な状況ですが、手づくりマスクの利用等で対応

していただくことにより、この状況をともに乗り越えていきたいと考えています。
咳エチケット用にハンカチマスクの利用もご検討ください。手を拭くハンカチとマス

ク用のハンカチを用意いただきましたら、ゴム紐は学校で準備いたします。

（４）その他
今後の状況の変化により、登校日を中止する場合があります。その場合は、「式下メー

ル連絡網」にて連絡します。


